PRIMVS modus procedendi & processum incipiendi in causa fidei est per modum accusationis, & est quando aliquis accusat aliquem de crimine heresie vel fautoriae, & hoc corā Inquisitore offerendo illud se probaturum, & infra-

bit

bit se ad penam talionis, nisi probet, hoc est, quod plectatur illa pena, si deficit in probatione, qua proponitur accusatus si probaretur. Et attendat Inquisitor, quod istum modum procedendi non libenter admittat, cum quia non est in causa fidei visus talionis: quia est accusanti multum periculosus; cum quia est in ultimis litigiosus. Vbi autem accusator instet & requirat, Inquisitor acquiescat, & dicat accusanti, quod accusationem porrigit in scriptis. Quo factō ipse Inquisitor pcedat non ex officio, sed ad instantiam partis, & habito notario publico, & duabus perlornis religiosis, si convenienter potest, vel saltem duabus honestissimi assentibus, iuxta c. Ut officium, incipiat processum, & scribat notarius per modū qui sequitur.

IN nomine Domini, Amen. Anno a Nativitate Domini tali die tali mēfis, in praesentia mei notarij & testium infra scriptorum. Talis, de tali loco & die ecclesie talis, comparuit personaliter in tali loco corā Venerabili & religioso viro domino fratre N. ordinis talis, magistro in Theologia, ac in terris & dominio talis domini Inquisitore heretica prauitatis a sancta Sede Apostolica specialiter delegato; & obtulit eidē C domino Inquisitori quandam cedulam accusatoriam tenoris sequentis. Coram uobis, &c. Inferratur tota: Qua inserta sequitur sic paulo infra: Ata sunt hæc anno, die, mense, & loco predictis, in praesentia talium testium ad hæc vocatorum, & rogatorum, & mei talis notarii publici, talis loci, & etiam scriptoris facit officij inquisitionis, seu domini Inquisitoris.

COMMENT. XIII.

Num. 67. **E**t inscribit se ad penam talionis, nisi pro bet,] Talio in legibus 12. tabularum, ut ait Talionis p̄x. Festus lib. 18. parem vindictam significat, verba na quid.

D legis referunt Gellius lib. 20. cap. 1. noctium Attic. Accusans instit. de iniurijs. §. pena autem, verbo, talio erat, vocat similitudinem supplicij. Isidorus lib. 3. etymolog. capit. 25. talionem similitudinem r̄i dicit & esse dicit, ut taliter quis patiatur ac fecit: hi ius; pena meminit ius diuinum Exodi c. 21. & Mat. 5. Ius canonicum in c. licet Heli. de simo. ca lumniator. 2. q. 2. e. quisquis. 2. q. 8. c. de crimine. 25 quæstio. 3. cap. b. & imago. 33. quæst. 3. & alibi sa pes. & ius ciuile passim in dicto §. pena autem, instit. de iniurijs. l. vlt. C. de accusatio. l. leuia. ff. de accusatio. l. tutor. ff. de his quibus ut indig. l. 2. C. de falsa mon. l. fi. C. de sepul. violato. & his locis plenissime interpretes. Beatus Thomas 2. 2. q. 68. art. 4. Sotus lib. 5. de iustitia & iure. q. 5. art. 4. & Ferdinandus Vasquius lib. 1. controveriarum illust. ca. 24. nume. 16.

His positis quæstio est hic grauissima: An hodie talionis pena locum habeat: ac primum quidē hic mihi est obseruandum, bisfariam posse quæstionem hæc tractari, primo in accusatore, secundo in testibus, de cuius latore.

An hodie loc. cus sit peccatum in accu- talionis in ac- cuseatore. hoc postremo nihil nunc dicam, acturus de ea diffi- cultate plene infra, super quæstio. 73. Alterū caput est tractandū: An in accusatore talio vñdicet sibi locum, & prima fronte dicendum videtur, accusa-

to rem in accusatione deficientem, hoc est, non probantem crimen, ad quod se probandum in iudicio obligavit, non esse subiectum pena talionis: quonia talio postremum iam diu abolita est, & sublate, re testantur communiter Doctores. Speculator tit. de accusa. §. 1. nu. 4. Joan. And. in additi. ad Spec. lat. ii. qui accusa, non pos. Gaudinus tract. de malef. tit. qui accusa, non pos. nu. 38. Salycetus in l. quicunx. n. 4. C. qui accusa, non pos. Hieronymus Giges tract. de criminis lese maiest. l. lib. 1. tit. qualiter in or

B mi. lese maiest. procedatur, quæst. 1. nu. 5. Comuni uias, lib. 2. vari. resolu. c. 9. num. 1. Bartolus in l. fi. cui. ff. de accusatio. quem sequuntur Angelus & Salycetus in ant. hen. sed nono iure, c. de adulto. & alijs quos referunt & sequuntur Petrus Duenas regula 27. incipiente: Accusans aliquem, tenet postremo Joannes Rojas in singularibus fiducie sing. 6. & Si mancas de cathol. instit. tit. 64. nn. 93. & alii prope infiniti, quos libens omittit. Potissimum autem ratio horum est, quoniam si pena talionis accusationibus infligeretur, non repenterentur facile qui vellet & easare: itaque crimina remanerent impunita, quod in maximum reipub. detrimentum verteretur.

Sed Iacobus de Arena vetustus & gravis iurisconsultus in l. vlt. C. de accusatio. quem referunt & sequuntur Joan. And. in c. excommunicamus, l. 2. si seruit, accusatorem in crimen heresis non probantem, etiam si velit penitere, non esse recipienda: cu speciale sit in crimen heresis, ut quis possit punire, non autem in alijs criminibus, quare sicut culminatiorem posse puniri: atque ita fuisse quodque pronuntiatum testatur prædictato loco idem Iacobus de Arena.

Ex his redditum valde dubia haec difficultas, in tanto quia ut certior tradamus, sit hoc primum axioma: In crimen heresis cum proceditur per viam accusacionis, non est necessarium, quod accusator se infra mittat ad penam talionis; nam et hoc in ceteris criminibus obtinere hodie fatentur prædictati, & tradit. præ ceteris Joannes Rojas, in dicto sing. 6. nu. 6. si quis ergo accusare velit, nec oportet quod se infraferat ad penam talionis, neque ad hoc est compellendus: quod si in probatione defecerit, acriter coercitus est arbitrio Inquisitoris: non tamen puniendus est pena talionis. l. in prauitatis. ff. ad Turpitud. gl. in c. tue. & verbo, effectum, de procurato. quod etiam tenet Convarrias & Joan. Rojas prædictatis locis.